80
D.LL
LVCRETI

DE RERVM NATVRA

LIBRI SEX

RECOGNOVIT

BREVIQVE ADNOTATIONE CRITICA INSTRVXIT

CYRILLVS BAILEY

EDITIO ALTERA

OXONII

E TYPOGRAPHEO CLARENDOIANO

OXONII

Excudebat Vivianus Ridler

Architypographus academicus

PRAEFATIO

AD EDITIONEM PRIMAM

LVCRETIANI carminis qui exstant codices ab uno exemplari deducti sunt omnes, quod demonstravit Carolus Lachmann quarto aut quinto saeculo scriptum fuisse et in regno Francico servatum. Huius exemplaris, quod iam pridem est amissum, tria, quoad scimus, scripta sunt apographa, quorum duo inter ceteros Isaaci Vossii libros adepta est Vniversitatis Leidensis bibliotheca. Codex alter saeculo nono scriptus, qui unde a Vossio comparatus sit non satis constat, Oblongus nominatus est: alter saeculo decimo scriptus Quadrati nomen accepit: hunc antequam Vossii in manus venit, in usum Lambini editionem suam parantis aliqua ex parte excusserat Turnebus. Horum duorum codicum testimonio, quamvis neglegentius scripti sint et permulta contineant errata, nititur praecipue textus Lucretianus. Codici Quadrato simillimae exstant Hauniae octo schedae quae prius Gotorpii servatae fuerunt, Vindobonae decem.

Tertium codicum genus, numero maximum sed auctoritate his multo inferius, ex Italia ortum est. Eiusdem archetypi apographum saeculo quinto decimo possedit Poggius Florentinus. Huius antequam perditum est unum

FIRST EDITION 1900

REPRINTED 1903, 1909, 1913, 1919

SECOND EDITION 1922

REPRINTED 1928, 1932, 1938, 1947, 1951, 1954, 1957, 1959, 1962

PRINTED IN GREAT BRITAIN

PRAEFATIO AD EDITIONEM PRIMAM

scripsit apographum Nicolaus Nicoli in bibliotheca Laurentiana adhuc servatum, alia nonnulla Itali alii: existunt Florentiae octo exemplaria, sex Romae in bibliotheca Vaticana, unum apud Monacenses, quod nonnullis in locis ceteris videtur praestare, in Anglicis nostris bibliothecis non minus septem. Sed haec omnia, si Nicolianum excepéris, non multi sunt aestimanda cum et mendosa sint et neglegentius vel ex mera coniectura emenda: codex Nicolianus accuratius procul dubio scriptus saepe Poggianum fideliter videtur repraesentare.

Cum codicum Leidensium excellentiam primus demonstrasset Lachmann, hunc ita secuti sunt ceteri Lucretiani carminis editores ut illis codicibus maior usque adtribuantur fides. Quare debet hodie si quis carmen edere voluit illos quam maxime sequi, Italorum et editorum quam rarissime proferre auctoritatem. In hac igitur editione paranda quoties Leidensium testimonium probavi, inferiorum codicum lectiones et virorum doctorum coniecturas non commemoravi. Quoties obelisco dignum locum iudicavi, et codicum scripturas et editorum coniecturas in notis addidi. Quoties autem correctiones in textum recepi, et praelatae lectionis auctoritatem notavi et Leidensium repudiatam scripturam adieci, siquidem aut ipsa intelligi potest aut alias textus emendationes suppeditavit. Mera errata quae simili modo omnes correxerunt saepe praetermissi, sed ubi solita codicum menda exhibere videbantur cuiusque errati generis dignissima ferme notatione exempla animadvertisi.

Lacunis, seclusionibus, uncinis, versuum trajectionibus rarius fortasse quam ceteri editores idcirco usus sum, quod et huiusmodi remediis saepe violatum potius fuisse textum

PRAEFATIO AD EDITIONEM PRIMAM

quam emendatum iudicem et optimorum codicum fidem legentibus praestare maluerim quam poema instaurare quale ipse scilicet scriperit poeta vel potius quale scripturus fuisse videatur, si perfecisset et perpolivisset. In his rebus admirabile, ut mihi videtur, exemplar nuper praebuit R. Heinze in libro tertio recognoscendo.

Tralaticiam carminis orthographiam, quam e codicibus Leidensibus deduxit Lachmann singula quaeque verba sicut in iis invenerat referendo, deserere ausus sum. Cum enim constantis scribendi rationis omnino expertes sint codices, ego et legenti commodius fore arbitratus sum et re vera minus ineptum si orthographiam cum se ipsa constantiorem reddiderim et usitatae Latinitatis normae similiorem.

In hac editione perraro invenientur quae nova sint aut non prius temptata. Malui editorum laboribus fretus libellum bene sanatum proferre quam nova adhibendo medicamina aut nova vulnera adferre aut vetera adgravare.

*Scribebam Oxonii
mense Novembr. A.S. MDCCXCVII*

PRAEFATIO AD EDITIONEM SECUNDAM

IN his tribus et viginti annis, ex quo primum carmen Lucretianum edidi, studiis nostris nonnulla accessere momenti adiumenta vel maximi. In primis absolutum est opus Caroli Giussani, qui cum doctrinam Epicureorum subtilissimo acumine exposuisset, a locis compluribus carminis nostri tenebras quasi clara luce discussit. Aliud sed haud levius adminiculum Lucretianis attulit Aemilius Chatelain, qui cum codices Leidensis phototypia repraesentatos ediderit, cuivis permisit ut non solum codicum lectiones singulas scrutetur, sed ipsorum naturam et indolem penitus ediscat. Qui vero his phototypiis sedulo usus erit, etiam atque etiam, ut ait noster, Caroli Lachmann curam et diligentiam in excutiendis codicibus admirabitur. His muneribus additi sunt Willelmi A. Merrill in carmine tractando labores: hic cum in priore editione, quidquid maioris momenti post Hugonis Munro mortem de Lucretio scriptum est, in commentario suo diligentissime collegerit ac compensaverit, postea cum codicum ambages funditus cognoverit, alteram nobis dedit editionem, in qua et fiducia prope mirabili Leidensium textum secutus est et novas ipse nonnullas lectiones proposuit, a solitis codicum erroribus subtilissime derivatas.

Equidem cum haud tam promptus sum quam amicus meus in codicum verba et litteras iurare, maiore prorsus fide quam prius Leidensis sum paratus sequi: hoc p[re]ce ceteris didici propriam suam habuisse scribendi normam poetam nostrum et propriam nonnunquam syntaxin, neque tamquam in Procruste lecto, tralaticia grammaticae Latinae disciplina, sicut voluerunt Lachmanniani, esse circumcidendum. Itaque e CLXXI locis, ubi prioris meae editionis lectionem mutavi, in CVIII ad Leidensium textum, prius desertum, nunc recurri. Saepenumero poeta noster sibi ipse optimus est testis, qui carmen magis intime cognoverit, is maiore reverentia insolitos dicendi modos accipiet, quos exhibent codices.